actus in Deo sub esse actu includitur et est id quod comparatur ad omnia divina attributa, ut actus eorum et forma. Et sic comparatur ad alia, non ut recipiens ad recepta et materiale ad formale, sicut procedit ratio, sed magis ut formale receptum ad recipientia, quae actualitatem suam in eo et ab eo habent ex receptione, et id quod sunt, ut omnia quae significantur in Deo ut habitus, sicut essentia, vita, sapientia et huiusmodi, secundum rationem intelligendi intelligantur denominari ab esse puro, essentia in quantum esse simpliciter, vita in quantum esse est vivere, sapientia in quantum esse est sapere, et sic de aliis, quasi omnia procederent in Deo ab esse, sicut si lucere procederet a luce; et hoc quia propriissimum est Deo actualitas.

E converso autem contingit in creaturis, quod actus intelligendi procedit ab habitu, ut ab essentia esse, et a sapientia sapere, sicut a luce lucere, et hoc quia creaturae non est ex se esse in actu, et ideo secundum rationem nostram intelligendi primo habet a Deo quod sit essentia et esse, quia est essentia sicut sapere, quia habet sapientiam. | Et propter hoc in creaturis ratio esse, quod procedit | ab essentia sua, non includit in se rationem cuiuslibet alterius actus, sicut neque essentia cuiuslibet alterius habitus includit. Immo sicut essentia differt re in creatura a sapientia, sic esse procedens ab essentia differt ab esse quod procedit a sapientia, ut ipsa in se est quaedam essentia, et multo fortius ab eius actu secundo, qui est sapere, et sicut sapientia per additionem se habet ad essentiam, sic esse huius ad illud esse.

Et hoc esse substantiale in creaturis comparatur ad solam essentiam ut formale et actuale receptum in ea, non causando eam, sed magis causatum ab ea, e contrario eius quod dictum est | de essentia et esse in Deo, ad alia autem attributa accidentaliter essentiae ut incompletum | recipiens ea et determinatum per esse eorum. In quantum enim quodlibet illorum est natura quaedam et essentia, in se actus cuiuslibet illorum est esse quoddam, sed accidentale essentiae substantiali et eius esse, quod quidem esse accidentale ut actus et forma est respectu essentiae illorum attributorum.

Ut sic generaliter verum sit, sumendo esse ut commune analogum ad esse substantiale et accidentale, quod esse est omnium perfectissimum, et ad omnia alia comparatur ut actus, quia nihil habet actualitatem, nisi per esse aliquod. Ut esse commune analogum sit actualitas omnium rerum et ipsarum formarum etiam tam substantialium quam accidentalium, quia comparatur ad illas non ut recipiens ad receptum, sed magis e converso, et in neutro istorum esse includuntur actus secundi attributorum ut sapere et huiusmodi, immo isti actus re differunt ab illis, et sunt formales respectu illorum. Quia tamen ipsum sapere est quoddam esse et quoddam vivere, sumendo adhuc communissime esse, ut cum esse essentiae substantiae et accidentis comprehendat, quod est agere in actu secundo, verum est generaliter quod esse super omnia formale | est, aliter tamen in Deo quam in creatura, ut dictum est, quia ibi unum et idem esse essentiae est continens omnia esse sine determinationis receptione, a quo quasi sunt essentia ipsa et attributa, ut dictum est, hic vero sunt diversa esse quorum alia determinant | alia et procedunt ab ipsis essentiis, ut dictum est.

Ad tertium, | quod «multa sunt | extra Deum, ergo non est perfectus», dicendum quod extra aliquid est aliud dupliciter: Uno modo ita, quod nullo modo habet illud aliud esse in essentia eius. Quod sic habet aliud extra se, necessario habet esse imperfectum, ut dictum est supra, quia non habet in se perfectionem illius alterius, et ita aggregatum cum ipso totum est perfectius quoddam. Alio autem modo habet aliquid esse extra | aliud ita, quod verius | habet esse in illo et essentia eius, quam in se ipso. Quod sic habet aliud extra se, necessario est perfectissimum in se, quia habet in se omnium perfectiones, et de sua perfectione est, quod tale aliud producit extra se, nec est perfectius hoc cum illo, quod est extra se quasi | congregatum, quam ipsum solum per se, quia quidquid perfectionis habet illud extrinsecum, hoc per se habet in se, licet sint plura perfecta, secundum quod amplius habet declarari loquendo de Deo in comparatione ad creaturas.

| QUAESTIO 2

UTRUM DEUS PERFECTIONE CUIUSLIBET CREATURAE SIT PERFECTUS

Circa | secundum arguitur quod Deus non sit perfectus perfectione cuiuslibet creaturae.

Primo sic. Perfectiones creaturarum limitatae sunt in certo gradu essendi et ita finitae. Nihil autem finitum et limitatum habet esse in Deo. Ergo etc.

Secundo sic. Non sunt diversae perfectiones per essentiam nisi secundum diversitatem graduum in essendo. Ubi enim idem gradus essendi per aequalem distantiam se habens ad esse idem, ibi eadem est perfectio. Unde dicunt quidam quod, quia diversa per essentiam non possunt | esse eiusdem perfectionis, diversa per essentiam non possunt per aequalem distantiam se habere ad Deum; de quo videndum est loquendo de creaturis. Ubi ergo non possunt esse diversi gradus in essendo, nec diversae perfectiones diversorum per essentiam; in Deo nullus potest esse gradus in essendo, quia in ipso nulla in essentia realis diversitas est. Ergo etc.

In oppositum est PHILOSOPHUS V^o Metaphysicae, ubi dicit | quod *universaliter perfecta* omnium generum perfectiones in se habent, ubi dicit COMMENTATOR quod *«ista est dispositio primi principii, scilicet Dei»*.

<SOLUTIO>

Hic | oportet primum videre, quae et quales sunt rerum perfectiones. Ad cuius intellectum sciendum, quod quaelibet res creata tanto est perfectior in natura et essentia sua, quanto plus appropinquat in natura essendi Deo, qui est ipsum esse, ut saepius dictum est. Nunc autem ita est in essentiis rerum, quod a prima creatura quae Deo summe | appropinquat usque ad ultimam, quae summe

ab eo in gradu naturae et essentiae distat, omnes ordinatae sunt in gradu perfectionis secundum sub et supra, ut declarandum est loquendo de creaturis, ita quod semper superior, Deo propinquior in natura et esse, perfectior est inferiori, in perfectioni gradu esse recipiendo a Deo secundum essentiae suae capacitatem.

Unde dicit DIONYSIUS, cap. IV^o De divinis nominibus: *«Essentiale optimum in omnia quae habet, | extendit bonitatem. Etenim, sicut qui secundum nos est sol, illuminat omnia quae participant lumen eius secundum propriam potentiae rationem, sic et optimum omnibus existentibus proportionaliter supermittit totius bonitatis radios. Per quos et subsistunt invisibiles et intellectuales omnes et essentiae et virtutes, et operationes quae secundum eas sunt et vitam habent non deficientem, et materia et generatione purgatae sursum positaе, et incorporales et immateriales»*. Et infra: *«Sed et post illos sacros et sanctos intellectus animae et quaecumque sunt animarum bona, propter bonitatem optimam sunt»*. Et infra: *«Sed et de his, si oportet dicere, irrationabilibus animabus quaecumque aera secant et quaecumque in terra gradiuntur, quaecumque in | terra extenduntur et in aquis vita sortientia, et haec omnia per optimum et germina omnia nutritivam motivam habent vitam, et quaecumque sic non vitalis essentia, per optimum est essentialem habitum sortita»*. Et infra: *«Sic enim divina bonitas a summis et maximis essentiis usque ad novissimam provenit et adhuc super omne est, neque his quae sursum sunt, anticipantibus eius excellentiam, neque his quae deorsum sunt, ambitum transgredientibus»*. Et De divinis nominibus, cap. eodem IV^o: *«Per omnia veniens perfectissima bonitas non solas implet circum se optimas essentias, extenditur autem usque ad novissimas; his quidem universaliter adveniens, his autem minus, aliis vero novissime, ut unumquodque eorum participare <possit> existentium. Et quaedam quidem omnino bonum participant, quaedam vero magis et minus, quaedam vero ob-*

scuriorem habent participationem et eis secundum novissimam consonantiam | adest bonum». Et subdit: «Quomodo autem esset possibile uniformiter omnia participare bonum? Numquid | omnia existentia similiter ad universalem eius participationem sunt opportuna?»

Divinam bonitatem in creaturis receptam appellat essentialem cuiuscumque rei perfectionem in suo esse et natura, quia «*perfectio finis est*», ut dicitur V^o *Metaphysicae*, et in IV^o eiusdem, «*quod est bonum per se et per suam naturam est finis et complementum*». | Unde dicitur V^o *Metaphysicae*: «*Unaquaeque rerum perfectarum et omnes substantiae dicuntur perfectae, quando non diminuitur in modo studiositatis sive bonitatis suae pars aliqua*». Unde et in alia translatione bonitas ista appellatur virtus, ubi dicitur: «*virtus est quaedam perfectio*» etc., ut supra. Perfectionem ergo in quacumque re hic appellamus ultimam bonitatem rei et virtutem in completo esse, quod competit ei in sua essentia iuxta gradum et ordinem suum.

Et quod omnes huiusmodi rerum perfectiones sunt in Deo, primo declaratur rationibus, secundo auctoritatibus, tertio exemplis.

Rationibus declaratur tribus, secundum quod Deus in triplici genere causae se habet ad creaturas, secundum quod dicit DIONYSIUS, IV^o cap. | De divinis nominibus: «*Optimum est ex quo omnia subsistunt et sunt tamquam ex causa, et in quo omnia | constituta sunt et comprehensa, et in quod omnia convertuntur sicut in propriam singularem summitatem*».

In genere ergo causae efficientis est prima ratio talis. Cum effectus omnis sit ab agente producente in actum, id quod est actu in effectum non est nisi ab eo quod est actu in agente, quia agens omne non agit nisi secundum quod est in actu, et agens in quantum agens non potest esse imperfectionis dispositionis quam actum. Perfectio autem uniuscuiusque consistit in eo quod est actu in ipso et secundum quod est in actu, ergo perfectio effectus est a | perfectione agentis.

Quod autem procedit ab alio agente in quantum huiusmodi, simile est ei a quo procedit. «*Habent enim causata causalium receptivas imagines*», ut dicit DIONYSIUS, cap. II^o De divinis nominibus, ergo perfectio effectus semper est similis perfectioni agentis. Hoc autem est quod dicimus perfectionem effectus esse in agente. Non enim potest ei inesse secundum idem numero, sed secundum simile in aliqua conformitate naturae. Cum ergo omnis creatura est effectus Dei agentis, omnem perfectionem creaturae necesse est ponere in Deo. Et hoc est quod dicit DIONYSIUS, cap. IV^o Caelestis Hierarchiae: «*Superessentialis divinitas eorum quae sunt, essentias esse substituens adduxit. Est enim hoc omnium esse et super omnia bonitatis proprium, ad communionem suam ea quae sunt, vocare, ut unicuique eorum quae sunt, ex propria definitur analogia; non enim fortassis essent, nisi eorum quae sunt, essentiae et principii assumptione. Existentia igitur omnino eius esse participant; esse enim omnium est superesse divinitatis*». Et ut dicit, I^o cap. De divinis nominibus, «*Simpliciter dicendum: viventium vita et eorum quae sunt, essentia omnis vitae et essentiae principium et causa per suam, ut sint quae sunt, activam et continentem bonitatem; omnia vero simpliciter praehabuit*». Et ut dicit, cap. VII^o Caelestis hierarchiae: | «*a supercaelestibus essentiis usque ad novissima terrae extendens bonitatem suam*». Unde concludit, De divinis nominibus, cap. V^o: «*Non igitur inconueniens contemplari omnia in omnium causali, et sibi invicem | opposita uniformiter*

et unite». De quibus, multis adnumeratis, dicit: «*Etenim neque est hoc, hoc autem non est; neque ibi est, ibi autem non est; sed omnia est ut causalis omnium*».

Et quia ratio ista non potest concludere, nisi quod saltem sunt in divina sapientia per rationes exemplares, unde subdit DIONYSIUS similitudinem de sole omnia generante, ex qua concludit: «*multo magis | in omnium causali praeexistisse omnium existentium paradigmata concedendum. Deinde essentias adduxit. «Paradigmata»*», inquit, «*dicimus esse in Deo existentium substantificatas et uniformiter praetextas rationes*». Ideo ad idem est secunda ratio in genere causae formalis, probans quod sunt in eius esse et essentia. Talis perfectio rei essentialis in natura sua et essentia consistit in suo esse primo, quod formaliter habet a sua essentia, quia esse est actus in re creata formalis super essentiam eius, ut dictum est in praecedenti quaestione. Et circuit singula et minima in quacumque re, ita quod nihil sit in aliqua re essentialiter in actu et in perfectione sua, nisi secundum actum essendi, ita quod perfectio in re tanto est maior, quanto habet res esse superioris gradus magis appropinquans primo esse. Esse autem | illud cuiuslibet creaturae est participatum ab esse Dei, qui est ipsum esse per essentiam, | ut habitum est supra.

Nunc autem sic se habent ad invicem conditio participati et eius quod est per essentiam tale, quod non potest esse aliquid ut actus in participato, nisi quia est in eo quod est per essentiam, quia participatum capit hoc ab illo sicut cera figuram a sigillo. Quidquid ergo actus habet esse in quolibet esse participato, quod pertinet ad ipsum | esse participatum, habet esse in eo quod est esse per essentiam pertinens | ad ipsum esse, sicut, si esset aliquis color separatus qui esset | color per essentiam, nihil posset esse perfectionis in colore quolibet existente in materia, quod non haberet in se color ille, nec in aliquo posset ei abesse aliqua virtus coloris, sicut potest abesse colori existenti in materia

ex indispositione subiecti, ita quod, quidquid color participatus operatur in materia, si per impossibile ille color separatus fieret actus illius materiae, modo altiori operaretur idem, quod singuli in singulis materiis.

Quare, cum Deus secundum praedeterminata sit ipsum esse subsistens per essentiam, et a quo omne esse creaturae participatur in quocumque | gradu perfectionis participetur quidquid est perfectionis, in quocumque esse participato, et per consequens in quacumque creatura, necesse est illud ponere essentialiter in ipso esse Dei unico et simplici. Et ita in Deo sunt omnium rerum perfectiones, et hoc ratione eius quo est aliquid in actu per essentiam, non solum ratione idearum diversarum, quae sunt | paradigmata creaturarum. Sic enim omnes perfectiones creaturarum bene sunt in angelis, quia sunt in aliquo ut in cognoscente, non autem | substantialiter per illas perfectio, sicut est ipse Deus.

Ut sic esse Dei habeat perfectiones omnis esse in se, qualiter haberet, si esse Dei esset esse cuiuslibet creaturae in ipsa creaturae essentia et non aliquid participatum ab ipso, sicut quidam posuerunt, ut supra improbatum est. Cum enim in perfectionibus accidentalibus, quod res aliqua propter novam rationem essendi in ipsa alicuius accidentis pertinentis ad dignitatem, ut est virtus vel sapientia, perfectius esse sibi acquirit, necesse est, quod id quod est | ipsa ratio essendi, tota ex se et in se habeat omnem perfectionem in essendo. Ex quo igitur esse Dei in se est tota ratio essendi, quicumque sit modus perfectionis in quocumque modo essendi speciali, necesse est ut habeat | illum in se, ita quod, si formaliter daret esse rebus, daret eis diversos modos essendi secundum diversitatem essentiarum, sicut dant eis modo diversa esse participata. Nec restat in aliquo esse omnes modos perfectionis simul in Deo et sparsim in creaturis, nisi quod quilibet modus perfectionis sub excellentiori modo habet esse in esse Dei, quam habeat in aliquo esse creaturae.

Propter quod hoc esse Dei est mensura cuiuslibet creaturae, ita quod quaelibet creatura habet esse perfectum secundum magis et minus, in quantum magis vel minus ad esse Dei appropinquat, sicut, si albedo aliqua esset separata, in fine intensionis esset ita quod materialia tanto perfectius albedine dicerentur participare, quanto magis ad rationem illius appropinquarent, et tanto imperfectius, quanto minus. Et hoc est quod dicit DIONYSIUS, III^o cap. De divinis nominibus: «*Omnium causa et repletiva deitas partes universi consonas salvans, neque pars neque totum est, et totum et pars, ut omne, et totum et partem coambiens. Perfecta quidem est in imperfectis, ut perfectio principalis, imperfecta vero in perfectis tamquam superperfecta et antepfecta, forma formificans in inferioribus, tamquam forma principalis, informis in ipsis formis tamquam superformis essentia totius esse; et mensura est eorum quae sunt*». Et cap. V^o: «*Deus non est ens, sed simpliciter et incircumfinite totum in se ipso esse coambiens et perambiens, neque est, | sed ipse est esse existentibus*». Et infra: «*Et ipsum est per se esse maxime, per se vita in essendo, per se sapientia in essendo et omnia alia, quaecumque participantia esse participant. Magis autem et hoc per se omnia, quibus existentia participant, et nihil est ens cuius non sit essentia, et secundum se ipsum per se omne*».

In genere causae finalis idem ostenditur per hanc viam. Cum enim bonitas finis in eis quae ordinantur ad finem, proportionetur virtuti efficientis et agentis, quia, sicut omne agens agit et | movet aliud per suam virtutem, ita quidquid finis inclinatur et reducit in se ipsum, inclinatur per suam bonitatem. In agentibus autem sic se habet, quod agens separatum agens per suam essentiam, cuiusmodi est Deus, habet virtutem cuiuslibet agentis inferioris, agentis per | participationem virtutis, quia habent virtutem ab illo, ita quod quaecumque per media facit, posset facere immediate si vellet. Ergo similiter in fine ultimo inclinante ad se omnia per essentiam suae bonitatis, oportet quod habeat in se bonitatem cuiuslibet quod movetur in ipsum sua bonitate quam participat ab illo, ut in illo perficiatur.

Unde, cum Deus, sicut est agens | primum sua virtute quae est suum esse et sua essentia, ita est finis ultimus sua bonitate, in qua consistit ratio perfectionis sui esse et sicut | omnia agentia virtutem agendi participant ab ipso, ita omnia ut ordinata in finem habent bonitatem ab ipso. Quare, sicut in virtute sua continet essentialiter virtutes omnium aliorum, ita et in bonitate sua continet essentialiter bonitates omnium aliorum, in bonitate autem rei essentiali, quae convertitur cum ente, consistit eius perfectio essentialis.

Continet ergo in perfectione sua essentialiter perfectiones omnium aliorum, et ideo | omnia alia eius bonitatem desiderant quantum possunt, et in eam tendunt, ut bonitas eorum incompleta eius bonitate perfecta complejatur, | secundum quod dicit DIONYSIUS, I^o cap. De divinis nominibus: «*Omnia ipsam desiderant, intellectualia quidem et rationalia scienter, subiecta vero his sensibiliter, et alia secundum vitalem motum, et alia secundum essentialem et conditionalem necessitatem*». Et cap. IV^o: «*Omnia ad semetipsam bonitas convertit*». Et infra: «*Et illud concupiscunt omnia intellectualia quidem et rationalia scienter, sensualia vero sensibiliter, sensus autem expertia insito motu vitalis appetitus; inanimalia autem et tantummodo existentia, ad solam essentialem participationem opportunitate*». Et AVICENNA dicit, IV^o Metaphysicae: «*Esse per se est bonitas pura, et bonitatem hanc desiderat omnino quidquid est. | Id autem quod desiderat omnis res, est esse et perfectio esse in quantum est esse; id ergo quod vere desideratur, est esse. Et ideo esse est bonitas pura et perfectio pura, et omnis bonitas est id quod desiderat omnis res iuxta modulum suum, quoniam per eum perficitur eius esse. Igitur esse est bonitas et perfectio essendi est bonitas essendi*». Quod attendens Dominus, cum Moyses peteret ab eo ut ostenderet ei semetipsum, dixit, Exodi XXXIII^o: «*Ego ostendam tibi*

omne bonum». Hinc dicit AUGUSTINUS, De sententia Prosperi: «*Deus tibi totum est quod recte desideras, et omnium bonorum varietas in ipso uno fonte profunditur; se ipsum sub diversis munerum motibus impertit*». Et Super Ioannem sermone 3^o, et De verbis domini sermone 4^o: «*Quae hic varie quaeris, ipse tibi unus, omnia erit. In creaturis aliquid deest quod laudamus, in Creatore deesse nihil potest, quia quod invenis in creatura, a Creatore artifice | processit. Quod autem deest, non attribuendum est | maiestati in qua nullus defectus est. Quod reprehendis, noli tribuere Deo; quod laudas, tri|bue! Quid dementius, quam ut in aliquo lau|dem creaturam, quod non sit in Creatore. Laudent ergo Creatorem omnia opera eius. Totum ibi est, quod hic ex partibus singulis invenitur, et totum ergo ibi simul, et non hoc solum quod in creaturis invenio, sed tamquam in Creatore*». Et in fine De civitate Dei: «*Ego ero quaecumque ab hominibus honeste desiderantur, et vita et salus et virtus et gloria et copia et honor et pax et omnia bona. Sic et recte intelligi est quod ait APOSTOLUS: <Ut sit Deus omnia in omnibus>*».

Exemplis etiam hoc declaratur.

Primo de calore, qui, si esset | separatus, haberet omnes rationes essendi et gradus in eodem simplici quos haberent omnes calores existentes in materia, quia esset per essentiam id quod alii sunt per participationem. Sed hoc simile non est in toto, quia calor separatus eiusdem naturae et speciei esset cum calore coniuncto, esse autem et essentia Dei, in qua sunt omnes rerum perfectiones, omnino est alterius naturae supereminens, ita quod, licet | propter omnium perfectiones quas habet, | quodam modo est omnia quae sunt, propter tamen naturae eius eminentiam nihil est eorum quae sunt, secundum quod infra dicitur.

Secundo est exemplum de motu primi mobilis, quod habet omnes perfectiones in duratione essendi, quas habent omnes alii motus sub ipso. Per-

fectio enim cuiuslibet alterius motus, primo est duratio secundum aliquam rationem temporis finitam, quod dicitur esse tempus periodale eius perfectum, ut dictum est supra, ut quod motus durationis vitae huius duret per decennium, alterius per triennium, et sic de aliis secundum plus et minus. Quae durationes, quotquot sint, etsi essent infinitae, omnes inveniuntur in duratione primi motus. Est enim perfectus, in duratione | infinita secundum philosophos continens perfectiones omnes durationis aliorum in se, et ideo dicitur esse mensura aliorum motuum. Sed hoc non est simile, quia motus iste, si habet perfectionem durationis omnis motus in sua duratione, hoc non est nisi per motum et successionem, non autem in uno simplici fixo et stante, sicut habet Deus.

Ideo est tertium exemplum omnino competens, in pretio nummorum in infinitum accipiendorum secundum ordinem numerorum, ita quod primus sua unitate inchoans numerum ex dignitate substantiae suae sit pretii infiniti, quilibet autem | sequentium sit pretii finiti, ita quod secundum diversam dignitatem materiae proximus post primum, qui cum primo constituit dualitatem, sit maioris pretii ceteris sequentibus, et sic ulterius per ordinem, quantum in numero | minus | distat a primo, sit maioris pretii, et quanto magis, minoris. Sic enim creaturae, ut dictum est, quasi ordine numerorum procedunt a primo, habentes semper esse finitum, cum ipse sit quasi unitas in capite, habens esse infinitum. Patet autem in nummis illis, quod quilibet illorum habet perfectionem in pretio suo proportionaliter secundum dignitatem materiae suae, sicut quaelibet creatura habet perfectionem in suo esse proportionaliter naturae et essentiae suae. | Unde, sicut planum est quod primus nummus pretii infiniti habet in se perfectiones quoad rationem pretii omnium aliorum nummorum, quia in se continet pretium cuiuslibet alterius nummi, sic planum esse debet intelligenti, quod Deus, quia est esse infiniti, continet in suo esse perfectiones esse omnium creaturarum, etsi essent infinitae, secundum speciem et naturam differentes, et in diverso gradu diversimode esse participantem.

Est tamen hic advertendum, quod in esse creaturae cuiuslibet tria est considerare, scilicet esse ipsum absolute, et eius consummationem in sua perfectione et secundum gradus limitationem. Prima duo sunt dignitatis et perfectionis in qualibet creatura, et sunt effectus Dei in ipsa, et habentur in infinito pelago divini esse, licet secundum modum eminentiorem. Tertium vero indiginitatis est et imperfectionis, et contingit ex natura essentiae ipsius creaturae, quae ratione suae finitatis non est possibilis suscipere, nisi esse finitum et limitatum in gradu determinato respectu esse alterius creaturae, et sub esse Dei infinito, et secundum hanc rationem non invenitur in esse divino. Propter quod perfectiones esse omnium creaturarum, cum in essentia Dei et esse considerantur sine limitatione, gradu et distinctione, considerantur ut unitae, sicut dicit DIONYSIUS. Et sic perfectiones illae quae in creaturis sunt limitatae et finitae secundum modum creaturarum, in Deo sunt illimitatae et infinitae secundum modum esse Dei.

Secundum tamen modum huius limitationis bene cadunt perfectiones esse creaturae in scientia Dei ratione idearum, quae, licet in se non sunt limitatae aut finitae, sunt tamen ratio limitati et finiti, et limitandi et finitandi. Non sic esse Dei vel essentia, quia hoc quod dicitur idea, non dicitur nisi ex respectu ad creaturam, non sic autem essentia vel esse. Unde ab essentia Dei et esse eius numquam producerentur varia et diversa limitata aut omnino aliquid in creatura, nisi in Deo esset idealis ratio. Et multum peccabant philosophi, ponentes Deum producere creaturas ex necessitate suae essentiae, non per liberam voluntatem ex rationis determinatione. Propter illam etiam diversitatem, qua creaturae esse ut limitatum non cadit in Dei essentia sed in eius sapientia, contingit communiter dictum, quod multa sunt in eius sapientia, quae non sunt in eius essentia. De quibus autem hoc contingit, et de quibus non, et qualiter, visum est supra, loquendo de attributis.

<AD ARGUMENTA>

Ex his dictis duo obiecta patent inspicienti.

ARTICULUS XLIII DE TOTALITATE DEI

Sequitur de totalitate Dei, ubi quattuor sunt inquirenda: primo, si Deus dicendus est esse totus, secundo, si in Deo sit ratio totius universalis, tertio, si sit in ipso ratio totius numeralis, quarto, si in ipso sit ratio totius virtualis. De toto autem integrali proprie dicto patet, quod non sit in Deo, ex supra determinatis in quaestionibus de simplicitate Dei.

| QUAESTIO 1

UTRUM DEUS DICENDUS EST ESSE TOTUS

Circa primum arguitur quod Deus non debet dici totus, sive quod totalitas non debet poni in Deo.

Primo sic: Non dicitur totum nisi habens partes, dicente AVICENNA, V^o Metaphysicae: «*Totum numeratur partibus suis et unaquaeque partium est de essentia eius*», et libro IV^o: «*Totum oportet, ut sit multitudinis, vel in potentia, vel in effectu*», et ibidem: «*Totum dicitur in respectu sui ad partem*». Sed in Deo non sunt partes nec potentia nec actu propter suam simplicitatem. Ergo etc. |

Secundo sic. Totum non est totum unicuique quod est in eo per se. De toto enim habente partes diversas, unde transfertur nomen ad divina, dicit AVICENNA, V^o Metaphysicae quod «*non est totum unicuique parti per se*». Sed Deus

est totum unicuique quod est in eo per se, quia sapientia est totus Deus, bonitas est totus Deus, similiter Pater est totus Deus, sic Filius et Spiritus sanctus. Ergo etc.

Contrarium implicat sponsa, cum loquens de sponso dicit, quia est «*totus desiderabilis*».

<SOLUTIO>

Dicendum quod secundum AVICENNAM, IV^o Metaphysicae, «*nomen perfectionis et nomen totius et nomen universi paene cognata sunt in significatione*». Sed est differentia inter nomen perfectionis et totius, quia, ut dicit, | «*non est perfectionis conditio ut contineat sub se multitudinem, | totum vero oportet ut sit multitudinis*». Et quomodo hoc, statim subiungit dicens: «*Res vero est perfecta, in quantum nihil remanet extra eam, et est totum in ea. Ipsa igitur respectu multitudinis existentis, comprehensae in ea, est totum, et secundum hoc quod nihil remansit extra eam, est perfecta*». Et intendit quod res secundum quod attingit ultimum et consummativum | suae naturae, ne sit aliquid illius extra ipsam, | dicitur perfecta. Unde, quia perfectio est conditio finis, nomen perfectionis imponitur rei a fine suo et complemento, non concernendo in suo | significato ea quae in re continentur sub fine et complemento. Res vero dicitur tota, quia continet in se omnia quae ad naturam eius pertinent, sive sit completivum sive aliquid sub completivo.

Unde, quia totalitas est conditio universi, quod pertinet ad rei naturam, nomen totius imponitur ab universo, quod est de natura rei, concernendo in suo significato indifferenter et complementum, et universa | contenta vel quasi contenta sub ipso. Et in hoc conveniunt totum et universum, id est omne, secundum PHILOSOPHUM, V^o Metaphysicae et I^o Caeli et mundi. Et inter alias dif-

ferentias quas PHILOSOPHUS ponit inter omne et totum in V^o Metaphysicae, et AVICENNA inter universum et totum in IV^o Metaphysicae, illa est planior quam ponit AVICENNA in IV^o Metaphysicae, quod «*totum indifferenter dicitur in continuis et discretis, universum vero in discretis tantum*», et quod «*totum dicitur respectu partis simpliciter*», ut | totum dicatur | in quantum continet partes simpliciter, universum vero in quantum continet unitates, quamvis omnis pars unitas sit et omnis unitas possit esse | pars. Et sic sola ratione differunt inter se totum et omne sive universum, et etiam ambo sola ratione differunt a perfecto, licet magis quam inter se.

Secundum hunc modum igitur usi sunt philosophi nomine totius in rebus creatis. Si igitur secundum istam significationem loquamur de toto, quia in Deo non est ratio partis, non potest transferri | ad divina et non potest Deus dici totus. Si vero laxemus, et extendamus rationem partis ad rationem cuiuslibet, quasi contenti sub ratione perfectionis et complementi in re cum ipso complemento vel ratione eius, sic potest transferri ad divina. Deus enim trinitas habet in se multitudinem attributorum et personarum et personalium proprietatum sub una ratione esse perfectissimi, ut habitum est supra.

Et ideo, sicut Deus trinitas dicitur perfectus, quia complementum sui esse habet in se, quod dicit non terminum consumentem sed consummantem, quia infinitatem includit, ut infra patebit, sic dicitur totus, quia multitudinem omnium quae ad suam perfectionem pertinent, in se continet, ut nihil eorum sit extra ipsum. Et quia non solum Deus trinitas complementum habet sui esse, sed continet quaecumque ad eam pertinent in se, tamquam quasi multa quaedam, ut infra videbitur loquendo de toto numerali in Deo, ideo non solum Deus trinitas dicitur perfectus et totus, sed etiam omnia quae sunt in ipso, ut personae, notiones, et attributa. Dicitur enim perfectus Pater, perfectus Filius, perfectus Spiritus sanctus, dicitur etiam totus Pater, totus Filius, totus Spiritus sanctus secundum illud in Symbolo, «*totae tres personae <coeternae> sibi sunt et*

coaequales». Dicitur etiam perfecta sapientia, perfecta bonitas, perfecta generatio, perfecta spiratio, tota sapientia, tota bonitas, tota generatio, tota spiratio; et cetera, quia omnes rationes perfectionum respondentis eis in creaturis continent, | sicut continet divina essentia respectu omnium essentiarum creaturae, ut iam habitum est.

Unde, quia totum non secundum primam impositionem nominis potest transferri ad divina, sed solummodo secundum aliquam nominis relaxationem, ideo dicit DIONYSIUS, III^o cap. De divinis nominibus: «*Deitas neque pars neque totum est, et totum et pars, ut omnem et | partem et totum in semetipsa coambiens et supereminens et excellens*». | Et quia, ut dictum est, totum indifferenter impositum est continuis et discretis, universum discretis tantum, et in continuo partes inter se unitatem habent in una forma continui, in discreto autem nequaquam, et in Deo quaecumque intelligatur multitudo quorumcumque, illa in unitate simplicis essentiae uniuntur, ideo nomen totius quod congruit continuo, potius transfertur ad divina quam | nomen universi, ut usitatus dicatur Deus totus quam universus, immo totus dicitur, universus nequaquam.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum patet per iam dicta. Licet enim «totus non dicitur nisi respectu partis in creaturis» | secundum primam impositionem, secundum tamen nominis translationem dicitur respectu quorumlibet multorum quae in divina essentia continentur, ut dictum est.

Ad secundum dicendum quod non est simile de toto in creaturis et in Deo, quia in creaturis partes non uniuntur in uno simplici, sed re absoluta inter se differunt, propter quod non est ibi totum nisi omnium partium simul, integritantum rei quantitatem. In Deo autem omnis multitudo contenta in ipso unitur in simplici essentia, in qua est | id ipsum re, et sic essentia quodlibet

illorum tota subintrat cum tota sua multitudine, quia unum illorum subintrat alterum. Propter quod in Deo totum est totum cuilibet illorum, ut, licet in creaturis | non sit totus homo pes aut manus, corpus aut anima, sed simul omnia haec, est tamen totus Deus sapientia, totus Deus bonitas, et sic de singulis absolutis. Totalitas enim et perfectio Dei, ut Deus est simpliciter, respicit solum absoluta et communia tribus personis, quia perfectio in Deo de absolutis est. Sunt enim tres personae unus perfectus, non tres perfecti, | similiter et unus totus, non tres toti, licet sint tres perfectae et tres totae personae, ut sub nomine totius et perfecti includatur proprietas relativa, constitutiva personae. Sed utrum huiusmodi totum sit quidquid est in Deo, ut utrum vere dicatur «totus Pater est paternitas», | an «totus Deus est paternitas», de hoc debet esse sermo inferius.

| QUAESTIO 2

UTRUM IN DEO SIT RATIO TOTIUS UNIVERSALIS

Circa | secundum arguitur, quod ratio totius universalis sive totum universale cadat in Deo.

Primo sic. AVICENNA, V^o Metaphysicae definiens universale dicit «*quod universale est hoc quod in intellectu non est impossibile praedicari de multis*». Quidquid ergo non est impossibile praedicari in intellectu de multis, est universale. In Deo autem non est impossibile praedicari de multis. Pater enim et Filius | et Spiritus sanctus multi sunt et plures in personis, et de ipsis communiter praedicatur universale in intellectu hoc nomen Deus, ut patet. Ergo etc.

Secundo sic. Praedicamentum relationis vere cadit in divinis et manet secundum rationem praedicamenti, ut habitum est supra. Sed non est ratio

praedicamenti quin habet rationem generis et ita universalis. Ergo etc. Et hoc patet esse in Deo, quia bene dicitur: | «paternitas est relatio, filiatio est relatio, spiratio est relatio». Et constat quod praedicatur de eis non aequivoce sed univoce» secundum idem nomen et eandem rationem. Ergo est vere commune eis ut genus vel ut species. Ergo etc.

Tertio sic. Forma quanto est simplicior, tanto magis est communicabilis, quia simplicitas est ratio communicabilis eiusdem ad plures vel plura. Essentia deitatis simplicissima est, ut habitum est supra. Ergo etc.

In contrarium est, quoniam non est universale, nisi ubi communitas formae secundum rationem nata est diversificari in pluribus secundum rem absolutam; secundum hoc enim dicit PHILOSOPHUS quod «*universale est unum in multis*». In Deo autem nulla cadit communitas realis absoluta, ut patet ex praedeterminatis. Ergo etc.

<SOLUTIO>

Fundamentum determinationis in hac quaestione accipi debet ex alibi a nobis supra determinatis, et in quaestionibus quibusdam de quolibet, in quibus determinatum est de natura quidditatis et essentiae et suppositi, et de eis quae pertinent ad comparisonem unius ad alterum. Est igitur hic sciendum, quod ratio universalis consistit non tam in modo praedicandi idem de pluribus, quam in natura et proprietate | rei praedicatae, quae debet esse natura et essentia aliqua. Duo enim includit in se universale: et ipsam rem quae est essentia et natura aliqua, et rationem praedicabilis de pluribus. Propter quod dicit AVICENNA, V^o *Metaphysicae*, quod «*universale ex hoc quod est universale, est quiddam, et ex hoc quod est, cui accedit universalitas, est quiddam aliud*. Unde, cum, ut dicit, fuerit in natura sui consideratum, homo vel equus erit haec intentio quae est huma|nitas, vel equitas, alia praeter | intentionem universalitatis. |

Definitio enim equitatis est praeter definitionem universalitatis, nec universalitas continetur in | definitione equitatis, sed est cui accedit universalitas, et non solum universalitas sed et etiam singularitas. Unde ipsa equitas | ex se non est nisi equitas tantum, nec multa, nec unum, et sic de aliis multis proprietatibus suis, sed ex hoc quod in eius definitione conveniunt multa, est communis et universalis, et ex hoc quod accipitur cum proprietatibus, est singularis».

Et sicut est de essentia significata nomine absoluto, quod est <humanitas> vel <animalitas>, similiter est de eo cuius est, ut concreti significati nomine hominis | vel animalis. Ut enim dicit AVICENNA, «*est quiddam quod est animal vel homo consideratum in se ipso, secundum hoc quod est ipsum sine | conditione communis aut proprii aut unius aut multi. Animal enim ex hoc quod est animal et homo ex hoc quod est homo, scilicet quantum ad definitionem suam et intellectum solum, absque consideratione omnium aliorum quae communicantur, illud non est nisi animal tantum vel homo. Consideratio igitur ex hoc quod est animal, praecedit et animal quod est individuum et universale, sicut simplex praecedit compositum et sicut pars totum».*

Animal igitur secundum rationem triplicis esse consideratur, scilicet esse quidditativi et esse naturalis et esse rationis.

Et secundum primum esse praecedit esse naturale et esse rationis sicut simplex compositum, de quo dicit AVICENNA, libro V^o, cap. 8: «*Hoc est, cuius esse proprie dicitur divinum esse, quoniam | causa sui esse ex hoc quod est animal, est divina intentione».* Intellego, quia habet rationem formalem et exemplarem in Deo, ut alibi exposui saepius.

Esse vero eius naturale est esse suum in particularibus et cum accidentibus naturalibus.

Esse vero rationis est esse eius in intellectu, quo abstrahitur a particularibus, in quibus habet esse naturae. Et sic, in quantum sic est forma abstracta a particularibus in intellectu, una et eadem definitione convenit multis parti-

cularibus, et per hoc est universalis. Et forma illa sic abstracta est una secundum rationem, existens in multis particularibus multiplicata et de multis, quia per praedicationem eisdem a quibus est abstracta, est applicata. Propter quod dixit PHILOSOPHUS quod «*universale est unum in multis* et de multis», et COMMENTATOR super principium De anima: «*Intellectus est qui operatur universalitatem*» in rebus.

His visis patet, quae et qualis natura potest in se recipere rationem universalis, scilicet illa solummodo quae ex se ipsa, in quantum est de ratione quidditatis, est natura et essentia tantum, non concernendo rationem universalis vel particularis, sed nata in se recipere rationem utriusque et singularis et universalis. Singularis per esse determinatum, quod habet in supposito naturali. Universalis per hoc | quod nata est cadere in consideratione intellectus, | ut pluribus in quibus singulariter est multiplicata, nata est per praedicationem applicari, in quibus non est unum numero et re, sed tantum ratione et communitate universalitatis, quae solum est in re ut cadit in consideratione animae. Unde dicit AVICENNA: «*Non est possibile ut una | natura habeat esse in his sensibilibus ita ut actu sit universalis, id est ipsa una sit communis omnibus. Universalitas enim non accidit alicui naturae, nisi cum ceciderit in formatione intelligibili*». |

Forma igitur et natura quae de se, ut est natura et quidditas quaedam, concernit | rationem singularitatis, quia ex se est singularitas quaedam et ideo non nata est in consideratione intellectus cadere ut multiplicata in pluribus suppositis, nullo modo recipit in se rationem universalis, quia non potest esse in pluribus, quantum est ex ratione naturae suae multiplicata re et unica sola intentione, in quo consistit ratio universalis. Forma deitatis est huiusmodi, ut patet ex supra determinatis, quia est unica et singularis unitate rei in diversis suppositis. Idcirco simpliciter dicendum quod in ipsa nullo modo cadit ratio universalis. Quare, cum in divinis non sit alia res et natura nisi ipsa forma deitatis, et universalitas non fundatur nisi in natura et essentia rei, idcirco etiam nullo modo potest esse quod secundum aliquid quod est in Deo, cadat in ipso ratio universalis.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «in | Deo est aliquid secundum intellectum praedicabile de pluribus», dicendum quod aliquid contingit praedicari de pluribus unitate rei et rationis, vel unitate rationis tantum et diversitate rei. Praedicabile de pluribus isto secundo modo, illud est vere universale, et hoc contingit in formis creatis tantum secundum tres modos, quos tangit AVICENNA in principio VI Metaphysicae: «aut quia actu praedicatur de multis sicut homo, aut quia est possibile praedicari de multis, etsi nullum habeat in effectu, sicut domus heptagona, aut si unicum habet in effectu tantum, sicut sol». Et hoc modo nihil est praedicabile de pluribus in Deo, quia in ipso nulla cadit realis diversitas et forma Dei non patitur in pluribus multiplicationem. |

Ad secundum, quod «praedicamentum relationis manet in Deo, et non est praedicamentum nisi habeat rationem universalis», dicendum, secundum supra determinata in quaestione de praedicamentis, quod in praedicamento duplex est ratio, una qua unum praedicamentum distinguitur ab alio, alia qua quodlibet distinguitur intra se secundum generalissimum, specialissimum et subalternum. Secundum primam rationem verum est quod praedicamentum relationis manet in divinis, sed non secundum secundam. | Et secunda ratio sive comparatio sumitur secundum rationem universalis quae non manet in relatione translata ad divina, | quia relatio infra suum praedicamentum non distinguitur nisi per definitionem eius quod est res et natura in ipso, sicut neque aliquid aliorum, nunc autem relatio non habet realitatem nisi a suo fundamento. Unde relatio infra suum genus non distinguitur nisi per illa supra quae fundatur; et sic ratio universalis non est vere in ipsa, nisi quia fundatur in re universali. Unde non dicitur similitudo esse species ad hanc et illam, nisi quia albedo supra quam fundatur species, est ad hanc et ad illam, et sic de ceteris relationibus. Ut numquam in praedicamento relationis dicatur esse vera ratio universalis, nisi

quia fundatur in illo quod veram | rationem universalis habet. Quare, cum omnis relatio in Deo fundatur super divinam essentiam, quae nullo modo potest habere rationem universalis, nullo igitur modo relatio in Deo rationem universalis habet. Quamquam ergo relatio praedicetur univoce de paternitate, filiatione et spiratione, non tamen est vere universale illorum, quia non est unitas rationis praedicamentalis, sive unitate rationis in re aliqua multiplicata in | illis, quod requiritur ad rationem universalis.

Ad tertium quod «forma deitatis, quia est simplicissima, summe est communicabilis», dicendum quod verum est in eadem | singularitate, quod est contra rationem universalis, ut dictum est, quod in re debet habere unitatem rationis cum multiplicatione reali.

| QUAESTIO 3

UTRUM SIT IN IPSO RATIO TOTIUS NUMERALIS

|| Circa tertium arguitur, quod in Deo sit numerus et ratio totius numeralis.

Primo sic. In Deo sunt tres personae distinctae. «Aut ergo genere aut specie aut numero» sunt differentes; isti enim sunt tres modi diversorum in creaturis secundum PHILOSOPHUM, I^o Topicorum. Sed si genere vel specie, ergo numero, quia maior differentia includit minorem. Sed quae differunt numero, unum inter se constituunt. Ergo etc.

Secundo sic. Damascenus dicit: «numero, non natura, differunt hypostases». Ergo idem quod prius.

Tertio sic. Omnis multitudo numerus est, dicente AVICENNA, III^o Metaphysicae: «Multitudo ipse numerus est». Trinitas personarum multitudo quaedam est. Ergo etc.

In contrarium est, quia, ut dicit BOETHIUS, De Trinitate: «Hoc est vere unum, in quo nullus est numerus». Deus est verissime unum, ut probatum est supra. Ergo etc.

<SOLUTIO>

Hic | sunt advertenda quaedam superius determinata de natura numeri in quadam quaestione de simplicitate Dei, videlicet | quod omnis numerus proprie dictus ab unitate aliqua sumit originem, in qua virtute totus continetur, quemadmodum in continuo continentur infinita divisibilia. In quo unitas continui, quia accidit rei in qua est, accidit ei divisio et numerus ex divisione procedens, et non | solum ex divisione eorum quae actu fuerunt aliquando | in eodem continuo, sed eorum quae suam formam | et speciem habent in continuo, quoniam omnia talia, quantum est ex natura | et ratione continui, nata sunt esse unum continuum, et maxime illa quae nata sunt perficere eandem materiam, sed secundum diversas partes materiae diversis formis individualibus distinguuntur, quemadmodum numerantur generabilia et corruptibilia sub eadem specie. | Et ideo omnia quae sic numerantur, sunt multa numero sed specie unum, et in solis talibus est vera et perfecta ratio numeri. Cuius natura est, quod unitates eius specie conveniunt, secundum quam natae sunt esse unum in | continuo, et divisae sunt secundum formas numerales secundum | diversas partes materiae. Unde et illa quae diversa sunt specie, eo quod non sunt nata esse unum in continuo, quantum est ex natura specierum, non constituunt verum numerum. Talia enim, ut dicit AVICENNA, «multa sunt sine numero: multa quidem, quia plura ab invicem divisa; sine numero, quia sub nulla unitate nata redigi», secundum quod omnia ista patent ex ibidem determinatis.

Ex quibus colligimus duas condiciones quae verum numerum constituunt, quarum una est, quod illa quae numerantur, sunt plura divisa, secunda, quod nata sunt in unitate continui unius esse contenta. Primo debent esse ab invicem divisa, quia unita in continuo non numerantur nisi in potentia qua possibilia sunt ad divisionem, et ideo sunt unum et non habent numerum. Secundo debent esse sub eadem specie contenta, quia illa quae sunt diversarum specierum vel non sunt nata habere formam in materia, etsi sunt eiusdem speciei, quia numquam nata sunt esse unum in aliquo continuo a quo dividantur, etsi sint multa, non tamen sunt numerata.

Quibus inspectis, dicimus quod in Deo ratio numeri simpliciter dicti nullo modo cadit.

Primo quia, etsi sit in Deo considerare plura secundum attributorum differentiam vel personarum distinctionem, | non tamen sunt divisa ab invicem sed in esse unita et unum simplex; et secundum hanc conditionem in Deo repugnat numero verissima unitas essentiae, quae nullam patitur partitionem aut divisionem. Propter quod dicit BOETHIUS, quod «*illud est vere unum, in quo nullus est numerus*». Unde, quia omnis alia forma quae est in creaturis, non est vere una sed partibilis per plura secundum numerum et supposita, ideo in ipsa aliqua ratio numeri cadit, scilicet ad minus numeri formalis, ut habitum est in praedeterminata quaestione.

Secundo in Deo non cadit numerus simpliciter, quia, etsi in Deo sint quoquo modo, ut dictum est, plura, vel attributa vel supposita vel suppositorum proprietates quae in suppositis comprehenduntur, non tamen ut sub eadem specie et forma respectus contenta. Non enim in Deo sunt plures patres vel plures filii vel plures spiritus sancti vel plures sapientiae aut plures bonitates, quasi sub ratione eiusdem speciei atomae contentae, sed quodlibet illorum est quasi una species respectus, non dico simpliciter species, quia ibi non est ratio universalis, ut dictum est; unde, etsi in Deo sub illis pluribus esset essentiae partitio, adhuc a vera ratione numeri | deficerent, ita quod nihil in Deo est de ratione numeri, | nisi in personis et attributis pluralitas. Quia tamen propter unitatem essentiae non est illa pluralitas simpliciter et absolute secundum rationem, non potest adhuc poni in Deo numerus simpliciter. Unde, quia non est ibi pluralitas simpliciter et absolute, sed cum determinatione, pluralitas scilicet attributorum et personarum, ideo in Deo nullo modo ponitur numerus simpliciter et absolute, sed sub determinatione, dicendo quod in Deo est numerus attributorum et personarum.

Et est iste alius a numero formali et numero accidentali mathematico, conveniens tamen cum utroque, sed plus cum numero formali, et maxime plurium differentium specie aut etiam genere.

Convenit enim cum | numero mathematico, quia ille a radice formae unitatis oritur, et numerus personarum et divinorum attributorum ortum habet a radice formae deitatis, quae singularitas et unitas quaedam est. Sed differt in hoc, quod in numero mathematico unitas dividitur ut fiat numerus, in numero autem personarum et attributorum una et eadem in singulis communiter habetur, et ita per ipsam | non numerantur sed per respectus formales in ipsa, ut supra habitum est de attributis, et infra | dicetur de personis. Illi autem respectus formales quasi specie differunt, ut dictum est.

Et in hoc differt numerus iste a numero formali, quod in illo numerata numquam radican|tur | in una forma singulari, sicut in isto et in illo numerantur per formas absolutas, in isto vero solum per formales respectus. Et sicut in praecedente quaestione unitas singularis divinae substantiae in tribus personis est ratio quare in Deo non potest esse universale, sic est ratio, quare in eo non potest esse numerus simpliciter. | Unde AUGUSTINUS, libro I^o Contra Maximinum Arianum, qui personas separavit, dicit cap.^o 8: «*Sine causa putas, nos numero coartari, | cum divinitatis potentia etiam rationem numeri excedat*». | Et quod istam potentiam appellat, qua singularis essentia potest simul esse in tribus, manifestat per illud quod continue subdit, dicens: «*Si enim animae multae hominum, accepto Spiritu sancto, quodam modo conflatae igne | caritatis unam animam fecerunt, quanto magis nos unum <Deum> dicimus semper sibi invicem, et inseparabiliter et ineffabili caritate cohaerentes, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum*».

<AD ARGUMENTA>

Ad primum, quod «Pater, Filius et Spiritus Sanctus, quia sunt tres, ad minus differunt numero», dicendum quod re vera unum numero est hoc unum, quod cum alio uno est constituens numerum. Quare, cum unitas personae cum persona non constituit numerum, ut dictum est, non potest dici unum numero, sed est aliud genus unitatis quam sit | in creaturis, sicut et in Deo est alia ratio distinctionis suppositi, quam sit individuationis in creaturis, ut dictum est supra, ut secundum hoc in trinitate sit ponere unum et unum et unum, sed non numerum, secundum quod dicitur in libro *De fide*, cap.^o 15: «Cum tertio *repetitur* unum, non numerus coacervatur, sed unum esse aliud asseritur gignens, genitus et procedens, tres quidem personae sed substantia una».

Ad secundum de Damasceno, dicendum quod non loquitur ibi de numero simpliciter et absolute, sed cum determinatione scilicet personarum, ut patet inspicienti.

Ad tertium, quod «multitudo est numerus», dicendum quod, cum «*nomen*, non *imponit* nisi qui novit rem» secundum COMMENTATOREM, IX^o *Metaphysicae*, secundum quod res nobis magis sunt notae, et secundum hoc | a nobis prius sunt rebus nomina imposita. Nunc autem ita est secundum PHILOSOPHUM, X^o *Metaphysicae*, quod «multitudo nobis est notior quam unitas», sicut «compositum, quam simplex», ut habetur in principio *Physicorum*.

Et ideo multo sive multitudini nomen prius est impositum, et deinde unitati, propter quod multum imponitur a modo affirmationis: «*multum* enim secundum Philosophum, *est una plura*», id est ens divisum per unitates plures, unum

vero significat modo negationis et privationis illius divisionis quae significatur nomine multi, unum enim est ens indivisum, secundum quod haec manifesta sunt ex supra determinatis.

Est tamen advertendum quod, licet divisio secundum modum nominis positive significat, secundum rem tamen non nisi privationem dicit. Divisio enim non est nisi aliquorum ab invicem amotio, e converso autem indivisio, licet secundum modum nominis significet negationem vel negative, illa tamen negatio non est nisi negationis, et ita secundum rem vera positio, quae tanto maior est quanto res simplicior et maioris unitatis. Multitudo ergo et multum, et generaliter | omnes termini numerales, suo nomine semper important unitatum ab invicem separationem et divisionem, quae secundum rem est negatio unionis. Quia igitur in Deo nulla est unitatum ab invicem separatio aut divisio, neque locum habet aliqua illius unionis negatio quae est in verissima unitate essentiae deitatis, in qua tres personae sunt vere | unum, ideo in Deo non cadit nomen multitudinis aut multi simpliciter et absolute, sicut neque nomen numeri. Et trinitas personarum non est simpliciter multitudo, quia licet sit trium, non tamen est earum divisio, sed indivisa unitas, neque tres | personae sunt multae simpliciter eadem ratione, sed sunt multae personae, sive in personalitate sicut multitudo, et numerus earum non simpliciter est numerus, sed personarum tantum, ut dictum est.

Quod si dicatur quod in personis est distinctio, licet non divisio, et secundum hoc sunt ibi vere et simpliciter tres unitates, ergo et vera multitudo sive numerus, dicendum secundum praedicta quod non sequitur, quoniam non sunt huiusmodi unitates quasi speciei eiusdem, quales debent | esse unitates quae constituunt numerum simpliciter, sed sunt ad modum quo in creaturis sunt diversae unitates suppositorum secundum speciem diversorum, in quibus non est numerus simpliciter sed cum determinatione numerus formarum, ut patet ex supra determinatis. Et iuxta hunc modum in Deo trium personarum non est | aliquis numerus simpliciter, sed cum determinatione tantum, scilicet suppositorum relativorum.

| QUAESTIO 4

UTRUM IN IPSO SIT RATIO TOTIUS VIRTUALIS

| Circa quartum arguitur, quod in Deo sit ponendum totum virtuale sive potestativum.

Primo sic. Totum illud, quod intrat secundum totam naturam suam quodlibet illorum respectu quorum dicitur totum, est totum potentiale. Haec enim est natura totius virtualis. Quod patet per BOETHIUM, *Libro divisionum* assignantem differentiam inter totum virtuale et totum in quantitate, in hoc scilicet quod «totum virtuale ut *substantia animae iungitur potentiis*, quod non fit in toto secundum quantitatem», et similiter praedicatur de qualibet parte, quod non contingit in toto secundum quantitatem. Deus | secundum totam naturam suam intrat quodlibet attributum eius et quaecumque considerantur in eo, ad quae dicitur totum, ut habitum est et iam amplius exponetur. Ergo etc.

| Secundo sic. Mens in homine est totum virtuale ad intellectum et voluntatem, quae sunt partes imaginis, quibus respondent communia attributa in Deo quae sunt intellectus et voluntas. | Cum ergo totalitas sit perfectionis et dignitatis, quia secundum | PHILOSOPHUM, III^o *Physicorum* «*totum et perfectum aut idem penitus sunt, aut proxima secundum naturam*», et omnem rationem dignitatis et perfectionis in Deo debemus ponere, ut patet ex supra determinatis, in Deo ergo ponenda est ratio totius ad voluntatem et intellectum secundum correspondentiam illius quod est in homine. Quare, cum illud in homine non est nisi totum virtuale, ergo etc.

In contrarium est, quoniam secundum BOETHIUM, *Libro divisionum*, «totum virtuale reducitur | ad totum universale et ad totum integrale». Quare,

cum nec totum universale nec totum integrale habet esse in Deo, ut supra determinatum est, quare similiter neque totum virtuale.

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc, quod secundum iam determinata ratio totius cadit in Deo differenter a ratione perfecti, ex hoc scilicet quod ratio totius est in Deo, sicut et | in aliis, respectu multitudinis comprehensae in eo, ratio vero perfecti est in eo quod attingit suum complementum in esse. Ut sic totum et perfectum sint idem re et sola differant ratione, quia perfectum dicitur habendo respectum ad comple|mentum, totum vero habendo respectum ad omnia contenta in re, in quibus includitur complementum. Et ideo PHILOSOPHUS, definiendo perfectum et | totum, dicit quod «*perfectum est non nisi illud quod habet complementum, totum vero cui nihil abest*». Et ut dicit, «*sicut definimus hoc modo totum quod est aliquod singulare, ut totum hominem aut arcam, sic et quod est proprie ut totum, est cuius nihil est extra*».

Ubi est advertendum ad perfectam notitiam totalitatis Dei, quod PHILOSOPHUS signanter dicit «*quod est proprie ut totum*», quia est aliquod totum quod non est proprie totum, et est aliquod totum quod est proprie totum. Ut enim ibi dicit COMMENTATOR, «*sicut <cuius nihil est extra> est definitio totius in particularibus quae non sunt tota in rei veritate, cum sit aliquid extra, licet non sit pars eorum*», quemadmodum extra hominem, cum est totus, licet non sit extra ipsum aliquid de intraneis, scilicet pertinens ad substantiam eius, est tamen extra ipsum aliquid extraneum quod non est de substantia eius, ut ligna, lapides et huiusmodi. «*Ita est definitio totius in rei veritate, et est <illud cuius nihil est extra omnino neque de substantia sua neque alia>*». | «*Neque de sua substantia*», scilicet individuali et singulari, secundum quod dicitur homo totus

et perfectus, quia nihil est extra ipsum, quod ad singularitatem suae substantiae pertinet. «*Neque de alia*», et hoc dupliciter: neque scilicet de alia suae speciei, neque de alia etiam alterius speciei.

Propter primum sunt diminute tota et perfecta, singularia illa quae sunt plura individua sub eadem specie, dicente COMMENTATORE super I^{um} Caeli et mundi: «*Quod invenitur plus quam unum, est diminutum, quia si esset perfectum, sufficeret esse unum. Et haec est causa esse multorum individuorum unius speciei, scilicet quod propter diminutionem non fuit natura contenta in esse unius*». Propter secundum sunt diminute tota et perfecta illa individua, quae secundum philosophos quosdam continent in se totam naturam speciei, ita quod non sit nata esse in alio individuo, ut sunt individuum solis et lunae et cuiuslibet substantiae separatae, quia, etsi extra illa non sit aut nec possibile | sit esse secundum philosophos aliquid suae speciei, quod non putamus esse verum, ut alibi saepius diximus, est tamen extra illa aliquid naturae extraneae extra naturam suae speciei.

Et secundum hoc dicit PHILOSOPHUS in principio Caeli et mundi: «*Omnia individua corporalia contenta in universo diminuta sunt, sed corpus universi est totum et perfectum | non diminutum*». Ubi dicit COMMENTATOR: «*quod est totum et perfectum secundum quod partes eius sunt perfectae*», scilicet quia nihil est extra ipsum quod est de substantia sua et partium suarum, et hoc quoad primum modum eius cuius nihil est extra, et secundum quod non est plus uno individuo. Credidit enim quod impossibile esset fieri alium mundum suae speciei, et hoc quoad secundum modum, et quoniam nihil continet ipsum, scilicet quia non est omnino aliud corpus extra ipsum, etiam alterius | speciei aut generis, neque possibile est esse, secundum quod ipse | supposuit, et hoc quoad tertium modum. Et licet iuxta iam dictum modum corpus universi esset totum et perfectum in genere corporum, non tamen esset totum et perfectum simpliciter tamquam id extra quod nihil est omnino, quia extra naturam cor-